¹³⁰ CIL. V 8744, CIL. V 8750; CIL V 8754. Si tengano presente anche CIL. V 4369 (Fl. Higgs); ILS. 2777 (Fl. Baudio); CIL. III 7494 (Fl. Stercorico); A. Aricescu, *The Army in Roman Dobroudja*, Oxford 1980 66; A. Chauvot, *Opinions romaines face aux Barbares au IV^e siècle apr. J.-C.*, Paris 1998, 156, 159, 171; Barbero, *Barbari* cit. 154.

¹³¹ *Not. Dign. Occ.* [Seeck] 5, 144-156; 5, 157-222: per i primi cfr., in part., *Ioviani e Herculiani*.

¹³² Poly, *Le premier roi des Francs* cit. 113.

¹³³ Particolarmente intenso, nel caso dei primi, negli *auxilia* di fanti, nelle *vexillationes* di *equites* in quello dei secondi.

¹³⁴ Così come, probabilmente, accadrà dopo la catastrofe di Adrianopoli, a séguito delle decisioni di Graziano e di Teodosio in una situazione d'estrema emergenza.

¹³⁵ Demougeot, *Restrictions* cit. in part. 383.

¹³⁶ Demougeot, *Restrictions* cit. in part. 383.

¹³⁷ Demougeot, *Le 'conubium' et la citoyenneté conférée aux soldats barbares du Bas-empire, in Sodalitas. Scritti in onore di Antonio Guarino*, IV, Napoli 1984, 1633-1643, in part. 1636 ss.

¹³⁸ Castagnino, *I diplomata militaria* cit. 152 ss.

7.20.4¹³⁹. Proprio perché i veterani dei *comitatenses* e dei *ripenses* parrebbero esenti, dopo la *missio*, per un solo *caput*, il proprio¹⁴⁰, Émilienne Demougeot ha sostenuto che esso, unico e personale – non estendendosi né alla moglie, né ai genitori, né ai figli –, avrebbe rappresentato una reminescenza delle medesime restrizioni previste, nel II secolo, alle concessioni del diritto di cittadinanza per i veterani di certi corpi, *Mauri equites* (120 / 138-161 ca.) e *Palmyreni* (120 / 126), ai quali non si conferiva, insieme con la cittadinanza, il *ius conubii* con quelle donne *peregrinae* che per prime avessero preso in moglie¹⁴¹. Pertanto – se diamo credito a tale analogia proposta dalla studiosa francese – nel IV secolo, il *caput* personale, dopo venti anni di servizio, avrebbe implicitamente indicato che i veterani barbari, naturalizzati al momento del congedo, non potevano generare, a loro volta, cittadini: a meno che, ovviamente, essi non si unissero in matrimonio con donne romane¹⁴². Ma, in realtà, come ha pun-

¹³⁹ I privilegi fiscali attribuiti ai *militēs* risultano più o meno generosi a seconda che essi prestino servizio tra i *comitatenses*, i *ripenses*, i *protectores*, ovvero tra gli *alares* e i *cohortales*. Sovente la storiografia ha connesso questa costituzione con l'organizzazione militare definita da Costantino, in base al presupposto che essa, almeno inizialmente, doveva coincidere con la ripartizione delle truppe descritta da Imp. Constantinus ad Maximum (praefectum) u(rbi) C.Th. 7.20.4: *Comitatenses et ripenses milites atque protectores suum caput, patris ac matris et uxoris, si tamen eos superstites habeant, omnes excusent, si censibus inditi habeantur. Quod si aliquam ex his personis non habuerint vel nullam habuerint, tantum pro suo debent peculio excusare, quantum pro iisdem, si non deessent, excusare potuissent, ita tamen, ut non pactione cum alteris facta simulato dominio rem alienam excusent, sed vere proprias facultates. 1. Veteranos autem post emeritae missionis epistulas tam suum quam uxoris caput excusare sancimus aut, si honestam missionem meruerint, suum caput tantummodo excusare ceteros. Omnes veteranos de quocumque exercitu una cum uxore sua unius capituli frui excusatione praecipimus. 2. Ripensis autem veteranus, qui ex priore lege post viginti quattuor stipendia honesta missione impetrata unius excusatione capituli fruebatur, etiam si viginti stipendiis completis honestam missionem meruerit, ad exemplum comitatensium militum unum caput excuset. Intra viginti etiam stipendia dimissus, quoniam inbecilli et debiles censibus non dedicantur, eodem beneficio utatur. 3. Alares autem et cohortales dum militant, propria capita excusent, veteranis quoque eadem excusationis solacia habituris. Qui quocumque tempore in quibuscumque partibus meruerint missionem, si ex comitatensi militia senectutis vel debilitatis causa dimissi fuerint, indiscreto stipendiorum numero duo capita excusaturis, id est suum adque uxoris; et ripensibus indiscrete idem privilegium habituris, si se ob belli vulnera dimissos probaverint: ita ut, si quis eorum post quindecim stipendia intra viginti et quattuor annos ex militia decesserit, sui tantum capituli excusatione fruatur; uxorem enim ripensis, si militia decesserit post viginti et quattuor annos, excusari oportet (17 giugno 325).*